علاوه بر این، در این دوره غزل معمولاً برای ابراز احساسات و عواطف و عشق و عرفان، قصیده برای همان مدح سروران به سبک قبلی به زبان پرشکوه، مثنوی برای بیان داستان‌ها و تاریخ سیاسی و اجتماعی و رباعی برای اظهار افکار فیلسوفانه مورد استفاده قرار گرفته است. غلام محیی‌الدین شایق (م: ۱۲۴۹/۴-۱۸۳۳)، غالب دهلوی (م: ۱۲۸۶/۱۸۶۹)، صهبایی (م: ۱۲۷۴/۱۸۵۷)، شاه‌نیازا حمدنیاز بریلوی (م: ۱۲۵۰/۵-۱۸۳۴)، چند و لعل شادان (م: ۱۲۶۱/۱۸۴۵)، مؤمن خان مؤمن (م: ۱۲۶۸/۲-۱۸۵۱)، قاضی محمد صادق اختر (متولد: ۱۲۰۱/۷-۱۷۸۶)، محمد قدرت الله قدرت (متولد: ۱۱۹۹/۱۷۸۵)، مولانا فضل عظیم (م: ۱۲۷۴/۱۸۵۷)، پسر عالم معروف مولوی فضل امام (م: ۱۲۴۳/۱۸۲۷)، شاه تراب علی تراب (م: ۱۲۷۵/۱۸۵۸)، مفتی صدرالدین آزرده (م: ۱۲۸۵/۱۸۶۸)، مصطفی خان حسرتی (م: ۱۲۸۶/۱۸۶۹)، صاحب عالم مارهروی (م: ۱۲۸۸/۱۸۷۱)، الفت حسین شاه فریاد (م: ۱۲۹۷/۱۸۸۰)، سید مظفر علی اسیر (م: ۱۲۹۹/۲-۱۸۸۱)، محمد یارخان آفی، بساون لال شادان و غیره از جمله شعرای بزرگ و چیره دست این دوره هستند.

غالب دهلوی، شاعر بسیار معروف، از مفاخر این دوره و امین روایات فرهنگ ادبی بیش از یک هزار ساله فارسی به شمار می‌رود. به قول خود غالب زبان دانی فارسی دستگاه ازلی او بوده، او محقق فارسی بوده و میزان (یعنی ترازو) فارسی به دستش بوده است.

به قول او: «چون اهل هندوستان را فارسی مطبوع و مرغوب است، لهذا از اخبار اردو در این زبان ترجمه نمود.^۱ در کرناتک، واقع در هند جنوبی، زبان فارسی و ادبیات آن رونق تازه‌ای در این قرن گرفته بود. نوابان کرناتک که ملقب به والجاه بودند، با توجه و علاقهٔ زیادی از فارسی سرپرستی می‌کردند. محمد غوث‌خان، متخلص به اعظم و ملقب به والجاه پنجم (۱۲۵۹-۱۲۷۲/۱۸۴۳-۱۸۵۵)، خود شاعر و نویسندهٔ فارسی بوده.^۲ او مجلس مشاعره‌ای (شعرخوانی) در سال ۱۲۶۲/۱۸۴۶ تشکیل داد و در آن فقط شعر فارسی خوانده می‌شد. شرکت در این مجلس بدون اجازهٔ نواب مذکور امکان‌پذیر نبود. دو نفر به عنوان حکم در رأس این مجلس قرار داشتند که یکی از این شیرین‌سخنان خان بهادر، متخلص به راقم و دیگری مولوی میران محیی‌الدین قادری، متخلص به واقف بود. سید محمد، متخلص به خالص، مقام منشی‌گری مجلس مشاعره را به عهده داشت.

مهاراجه مادھوکشن که انوار سهیلی را به پنجابی ترجمه کرده بود^۹ طرحی را به دست گرفت که این داستان‌ها را به زبان فارسی برگرداند. درگذشت نا بهنگام او باعث شد که بعداً برادرش اندراکشن بهادر مقدمه‌ای و سه داستان باقیمانده را بیفزاید و طرح برادر فقید خود را در ۱۸۴۰-۴۱/۱۲۵۶ به تکمیل رساند.

۱. گارسن این داستان را در مثنوی کنورکام و کلام کام (نسخه خطی کتابخانه دانشگاه لکهنو، شماره ۵۵۱۳ و ۸۹۱) و چودری... در مثنوی قصه کامروپ (نسخه خطی موزه بریتانیا، اگرتون، ۱۰۳۶) به فارسی بیان کرده‌اند.
۲. نسخه خطی این اثر در کتابخانه دانشگاه پتنا محفوظ است.
۳.

۸. نسخه خطی، کتابخانه انجمن آسیایی بنگال، شماره ۲۵۹.
۹. بتیال (۹) پجیسی، نسخه خطی در کتابخانه دانشگاه پتنا، بیهار، ورق ۲ ب.

یکی از مزایای این دوره پنجاه ساله این است که میر صوبه دارخان، فرزند میرفتح علی خان تالپور، بنیانگذار دودمان شاهی تالپور سندھ (۱۱۹۷-۱۲۱۶/۱۷۸۳-۱۸۰۱) علاوه بر دیوان شعر فارسی، خمسه‌ای هم در پیروی از نظامی گنجوی سروده که عبارت است از مثنوی‌های فتح نامه^۱، سیف‌الملوک^۲، خسرو و شیرین^۳، ماه و مشتری^۴ و جدایی نامه^۵، تواریخ عمومی جهان، تاریخ‌های هند، تاریخ‌های نواحی مختلف هند، تواریخ تنها بعضی خانواده‌های شاهی در هند و غیره، در قرن نوزدهم میلادی به فارسی نوشته شده‌اند. آثار تاریخی‌ای که در این دوره به حیطة تحریر در آمدند حداقل از لحاظ کمیت بارزتر از آثاری هستند که در ظرف پنجاه سال گذشته بوجود آمده‌اند. زبده‌الآخیار غلام محیی‌الدین قادری^۶، سراج‌التواریخ نور محمد^۷، جامع‌التواریخ قاضی فقیر محمد^۸، مرآة‌گیتی نمای کریم خان جهجری^۹ و مرآة‌الاحوال جهان‌نما^{۱۰} از جمله آثار تاریخ عمومی جهانند که در این دوره نوشته شده‌اند.

از این آثار تاریخی، مرآة‌الاحوال جهان‌نما توجه ما را بیشتر به خود جلب می‌کند. نویسنده این اثر ارزشمند احمد بن محمد علی بن محمد باقر اصفهانی، معروف به بهبهانی است که به خانواده معروف و محترم مجلسی علاقه داشت. او در ۱۷۷۷/۱۱۹۱ در کرمانشاه به دنیا آمد و بعد از تحصیلات ابتدایی در ۱۷۸۷-۸/۱۲۰۲ به هند مهاجرت کرد و بعد از بازدید از نواحی مختلف هند در عظیم‌آباد سکنی گزید. بهبهانی آثار زیادی را تألیف نموده که اسم نوزده تای آن در مرآة‌الاحوال جهان‌نما ثبت گردیده است. اطلاعات جالب و مهمی که درباره اوضاع اجتماعی هند در این اثر داده شده، اهمیتش را مضاعف کرده است.

لاله سوهن لال سوری (م: ۱۸۵۲/۱۲۶۸۹) فرزند لاله گنپت رای، پسر لاله حکومت رای، وکیل در دربار رنجیت سنگه حاکم پنجاب بوده و تاریخ سیکه‌ها و رنجیت سنگه را در اثری به نام همده‌التواریخ نوشت.

استوری، ص ۶۷۱. پسر نویسنده عمده‌التواریخ، این اثر را در ۱۸۸۴ م به چاپ رسانده است.

۴. عبرت‌نامه، ص ۳. ۵. همان مأخذ، ص ۳.

۶. غلام محیی‌الدین، ملقب به بوتی و یا بوتنا علوی قادری تاریخ پنجاب را در ۱۸۴۲/۱۲۵۸ به سبب تحریر آورد. ربو، ج ۳، ص ۹۵۳، شماره ۱۶۲۳، OR، این نسخه خطی را خود نویسنده در ۱۲۶۵ تصحیح کرده است.

۷. عبرت‌نامه، صص ۴۰۳.

۸. کلیات غالب، نولکشور، ۱۲۸۴، این اثر غالب در ایوان غالب، دهلی نو هم به چاپ رسیده است.

واژه‌های فارسی را در این اثر خود به کار ببرد و از کلمات عربی که در فارسی مستعمل بودند و جزو این زبان شده‌اند، احتراز کرده است.

در این زمان نویسندگان حتی از مآخذی به زبان جلیبی (یکی از زبان‌هایی که در هند جنوبی تا کنون مرسوم است) استفاده کردند. کتاب تاریخ که بر مبنای همه مآخذ انگلیسی و جلیبی در این دوره نوشته شد، عبارت است از تاریخ کورگ که جزیره‌ای در نزدیکی کرناटक است.^۵ مهاراجه دیر راجندر وادیار که در ۱۷۹۶/۱۲۱۱ بر تخت جلوس کرد، از حسین

۱. ریو، ج ۳، ص ۹۰۰، شماره ۱۷۵۴، استوری، ص ۱۵۱، این کتاب در لکهنؤ در سال ۱۲۳۹ هـ به چاپ هم رسیده است.
۲. ریو، ج ۳، شماره ۲۰۵۸، OR.

۳. نسخه خطی در انجمن آسیایی بنگال، شماره ۷۶۴ و هم در سال ۱۹۰۵/۱۲۲۳ م به چاپ رسیده است.

۴. فهرست نسخ خطی در کتابخانه آصفیه، ج ۱، ص ۲۳۲، شماره ۴۶۱.

در نیمه اول قرن نوزدهم میلادی چند سفرنامه هم به فارسی نوشته شده که بعضی از آنها از لحاظ محتوای خود در تاریخ سفرنامه ها به زبان فارسی، در هند بی سابقه اند. این سفرنامه ها از لحاظ تاریخی و اجتماعی دارای اهمیت فوق العاده ای است. عزت الله در دهلی زندگی می کرد و از اینجا به مسافرت پرداخت. از کشمیر، تبت، چین، تاشکند، کاشغر، بهاجان، توقان، سمرقند، و پیشاور دیدن کرده، در ذی الحجه ۱۲۳۸/۱۸۲۲ باز به اتک در هند جنوبی رسید. نظر به اهمیت چند جانبه این سفرنامه که موسوم به کتاب مآثر عزت الله است^۲، این کتاب به انگلیسی ترجمه شده و به نام *Travels In Central Asia* در کلکته در ۱۸۷۲م به چاپ رسیده است. این نوع سفرنامه به احتمال قوی قبلاً به فارسی در هند نوشته نشده بود.

علی میرزا مفتون، پسر میرزا ابوطالب دهلوی در عظیم آباد به سر می برد. او در هشتم ربیع الثانی ۱۲۴۱/۱۸۲۵-۶ از عظیم آباد به کلکته رفت و سپس عازم زیارت حرمین شریفین شد. وقتی که از آنجا پر می گشت، به بندر عباس رسید و سپس از شیراز، اصفهان، تهران و مشهد مقدس دیدن کرد. چون این جهانگرد هندی در ایران با قاطر مسافرت کرد، از ده ها، قریه ها، قصبه ها، شهرک ها و غیره رد می شد و ایران حقیقی را دید.

۱. این تذکره شش صد و نود و سه شاعر اردو، تألیف سید عبدالقاسم، معروف به حکیم قدرت الله قادری در ۱۸۰۶.۷/۱۲۲۱ به تکمیل رسید و به تصحیح محمود شیرانی در لاهور در ۱۹۳۳ م به چاپ رسیده است.
۲. تألیف خلیفه غلام محیی الدین قریشی در ۱۸۰۷/۱۲۲۲ به تکمیل رسید و مشتمل بر تراجم بیشتر از یک صد شاعر اردو و فارسی است. اسپرنگر، ص ۱۸۷، پروفیسور نثار احمد فاروقی، مجله نگار، ۱۹۵۹، مقاله درباره این تذکره.
۳. ذوالفقار علی مست این تذکره را که مشتمل بر احوال زندگی صد و چهل و دو شاعر اردو و فارسی است، در ۱۸۱۳.۱۴/۱۲۲۹ به پایان رساند و پروفیسور سید حسن، دانشگاه پنتا، بیهار، آن را به چاپ رسانده است.

۵. آقا محمد خان متخلص به عشقی، این تذکره را در ۱۳ رجب ۱۸۷۷-۱۸/۱۲۳۳ به پایان رساند. نسخه خطی آن در آرشیو ملی هند، دهلی نو به شماره ۱۰۲ نگهداری می شود و اخیراً در تاجیکستان به چاپ هم رسیده است.
۶. سید مرتضی بینش که متعلق به دربار محمد غوث خان اعظم بود، این تذکره هفتاد شاعر فارسی گوی کرنااتک را در سال ۱۸۴۸-۹/۱۲۶۵ به تکمیل رساند. اشارات بینش، تصحیح دکتر شریف حسین قاسمی، چاپ دهلی.
۷. عقد ثریا، تذکره هندی و تذکره فارسی از آثار مصحفی در دست داریم.
۸. قدرت الله این تذکره پانصد و بیست و نه تن شاعر فارسی را در سال ۱۹۴۲.۳/۱۲۵۸ به پایان رسانید. این تذکره در بعضی چاپ شده است.
۹. غلام محمد غوث خان نواب کرنااتک (م: هفتم اکتبر ۱۸۵۵ م) این تذکره نود و دو تن شاعر فارسی گوی کرنااتک را در سال ۱۸۴۲/۱۲۵۸ به پایان رساند. این تذکره در مدرس در ۱۲۵۸ به چاپ رسیده است.
۱۰. قاضی محمد صادق، متخلص به اختر، آفتاب عالمتاب را که مشتمل بر احوال زندگی چهار هزار و

دوره به وجود آمدند. علاوه بر این اصول المقصود، تألیف شاه تراب علی تراب^۱؛ تذکره الکرام، تألیف محمد ابوالحیات قادری پهلوازی^۲؛ و مخزن احمدی، تألیف مولوی سیّد محمد علی صدر پوری^۳؛ از جمله تذکره‌های عرفای هندی‌اند که در دوره مورد نظر به سبک تحریر در آمده‌اند. عبرتی عظیم آبادی، در این دوره دو تذکره تألیف کرد. یکی از آنها معراج الخیال^۴ است که حاوی احوال دوستان و پنج شاعر قرن هجدهم و نوزدهم در هند است. عبرتی این تذکره را در ۱۸۴۱/۱۲۵۷ به اتمام رساند. تذکره دیگر عبرتی که حایز اهمیت فوق‌العاده است، ریاض الافکار^۵ نام دارد. نویسنده در این اثر خود شرح زندگی صد و یک نثر نویس فارسی را همراه با نمونه‌هایی از آثار منتشر آنها، آورده است. این اولین تذکره‌ای است که در آن تنها احوال زندگی نثر نویسندگان گردآوری شده است.

در قرن نوزدهم میلادی آثاری به زبان‌های پنجابی، هندوستانی و انگلیسی هم به فارسی ترجمه شدند. غالباً قبل از قرن نوزدهم میلادی در هند اثری از انگلیسی به فارسی برگردانده نشده بود. شیخ هنکا اثری درباره پختن غذاها به زبان انگلیسی را به عنوان خوان نعمت به فارسی برگرداند. و این ترجمه را در ۱۸۳۷/۱۲۵۳ به پایان رسانید.^۶ الف لیل (هزار و یک شب) هم در این دوره دو مرتبه به فارسی ترجمه شد، ابوحد ابن احمد بلگرامی^۷ و محمد باقر خراسانی^۸ آن را به فارسی برگرداندند. محمد باقر خراسانی ترجمه خود را برای دو برادر انگلیسی به نام‌های هنری و چارلس راسل به فارسی برگرداند و آن را به ترجمه هنریه موسوم ساخت.

۱. ریو، ج ۳، ص ۹۰۰، شماره ۱۸۸۸.
۲. ذخیره سلام، کتابخانه مولانا آزاد، علیگر، شماره ۶۴/۹۶۹.
۳. کتابخانه خدابخش، شماره ۱۶۳۵.
۴. کتابخانه خدابخش، شماره ۱۶۳۷.
۵. مطبع، محمد علی بخش خان، لکهنو، ۱۲۹۳ هـ.
۶. نولکشور، ۱۸۹۳ م.
۷. تألیف نواب غازی الدین خان حیدر که در ۱۸۱۸/۱۲۳۴ به پایان رسید و با مقدمه از قبول احمد در مطبع سلطانی، لکهنو در ۱۲۳۷ هـ در سه جلد به چاپ رسیده است.
۸. تألیف سید غلام حسین شیخ، فرزند فتح علی رضوی، رک: اته، ص ۳۵۴، شماره ۲۵۱۷.
۹. محمد غیاث الدین ابن فرهنگ معروف و مورد پسند دانشمندان را در ۱۸۲۶-۷/۱۲۴۲ به تکمیل رساند و بارها در ایران و هند به چاپ رسیده است.
۱۰. ریو، ج ۳، ص ۹۹۷، شماره ۲۰۱۲.
۱۱. مقدمه آصف اللغات، ج ۱.
۱۲. نولکشور، لکهنو، ژوئیه، ۱۸۹۷ م.
۱۳. نسخه خطی در کتابخانه آصفیه، حیدرآباد، شماره ۵۸۸.
۱۴. مطبع مصطفایی محمد خان.
۱۵. ذخیره بوهار، کلکته، شماره ۵۳۰ و هم در مطبع غوثیه، مدرس در ۱۲۷۷ هـ به چاپ رسیده است.

پیر فرخ بخش، متخلص به فرحت، دکتر محمد باقر، در کتاب پنجابی قصی فارسی زبان مین، اورینتل کالج میگزین، ۱۹۴۳-۱۹۴۴.

۱. قاضی عبدالودود آن را تصحیح کرده و در ایوان غالب، دهلی نو به چاپ رسانده است.

- تاریخ پنجاب تحفہ احباب، مطبع محمدی، لاہور، ۱۲۶۵.
- تاریخ پنجاب، غلام محیی الدین شاہ علوی قادری (ملقب بہ بوتی و یا بوتاتا)،
۱۸۴۲/۱۲۵۸.
- تذکرہ نرمل، بہ تصحیح غلام صمدانی خان، حیدرآباد، ۱۳۲۳/۱۹۰۵.
- تکملہ مقالات الشعراء، مخدوم محمد ابراہیم خلیل تتوی، تصحیح حسام الدین راشدی،
سندی ادبی بورڈ، کراچی، ۱۹۵۸.
- دیوان صہبایی، شامل کلیات صہبایی، مطبع نظامی، کانپور، ۱۲۹۸.
- دیوان (فارسی)، مؤمن خان مؤمن، نسخہ خطی، در ذخیرہ شیفتہ، کتابخانہ مولانا آزاد
علیگر، شمارہ ۱۳۶/۱۷۲.